
1 di 3 

 

                                                 
        

  
 UFFICIO BORSE, INCENTIVI ALLO STUDIO E TUTORATO 

 
 

Decreto rettorale   

Classificazione: V/1 

N. allegati: 1 

 
 

 BANDO PER ATTIVITÀ DI TUTORATO - PROGETTI DI ATENEO 
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 
Il RETTORE 

 
 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari, recante norme 
concernenti la riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, l’art.13 che istituisce il 
servizio di tutorato presso ciascuna Università;  

- richiamato il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche 
al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, con particolare 
riferimento all’art. 11, comma 7, lettera h), che stabilisce “L’introduzione di […] in ogni corso di studio, di 
un servizio di tutorato per gli studenti”; 

- vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, in particolare l’art. 1, comma 
1, lettera b); 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento; 

- visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 
prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in particolare l’art. 11; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 

 



2 di 3 

 

- considerata l’attribuzione ministeriale di € 104.550,00 per l’emanazione di bandi tutoriali - tab. 5 bis D.M. 
809/2023 Fondo Giovani 2023, disponibile sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001; 

- considerata la disponibilità di € 11.120,00 sul progetto UGov 2159-2024-BL-PROGATENEO_012, Tutorato 
fondi di Ateneo 2024;  

- considerata la comunicazione del 03/05/2024 dell’Ufficio Borse, incentivi allo studio e tutorato alle/ai 
responsabili dei progetti con cui viene richiesta la compilazione dei format per l’emanazione del bando 
oggetto del presente decreto rettorale; 

- considerata la comunicazione del 13/05/2024 del Prof. Pulselli per il progetto Educazione allo sviluppo 
sostenibile con la quale viene richiesta l’emanazione del bando secondo il format allegato; 

- considerata la comunicazione del 20/05/2024 del Centro linguistico di Ateneo per il progetto Supporto 
agli insegnamenti di lingua italiana e di lingua inglese da svolgersi presso il CLA con la quale viene richiesta 
l’emanazione del bando secondo il format allegato; 

- considerata la comunicazione del 29/05/2024 dell’Ufficio Orientamento per il progetto Come scegliere, 
come studiare: orientamento e comunicazione con la quale viene richiesta l’emanazione del bando 
secondo il format allegato; 

- considerata la comunicazione del 29/05/2024 del Settore inclusione comunità studentesca per il progetto 
Servizio di tutorato a favore di studentesse e studenti con disabilità e/o DSA con la quale viene richiesta 
l’emanazione del bando secondo il format allegato; 

- considerata la comunicazione del 29/05/2024 del Settore ascolto e benessere della comunità studentesca 
per i progetti Tutorato per studenti detenuti, Tutorato per studenti detenuti (riservato a candidate/i fuori 
sede e in condizioni socio-economiche disagiate) e Tutorato supporto allo studio della lingua inglese per 
studenti detenuti con la quale viene richiesta l’emanazione del bando secondo i format allegati; 

- considerata la comunicazione prot. n. 101581 del 31/05/2024 del Placement Office - Career Service per il 
progetto Placement Coach con la quale viene richiesta l’emanazione del bando secondo il format allegato; 

- considerata la comunicazione prot. n. 102242 del 03/06/2024 dell’Admission Office per il progetto 
Supporto per le studentesse e gli studenti internazionali con la quale viene richiesta l’emanazione del 
bando secondo il format allegato;  

- considerato che al progetto Educazione allo sviluppo sostenibile sono state assegnate 200 ore che 
graveranno per 100 ore sul progetto UGov 2159-2024-BL-PROGATENEO_012 per un importo di € 1.235,00 
lordo complessivo e per le restanti 100 ore sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un 
importo di € 1.235,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Supporto a insegnamenti della lingua italiana e inglese (CLA), sono state 
assegnate 100 ore che graveranno sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un importo 
di € 1.235,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Come scegliere, come studiare: orientamento e comunicazione, sono state 
assegnate 1.600 ore delle quali 800 graveranno sul progetto UGov 2159-2024-BL-PROGATENEO_012 per 
un importo di € 9.880,00 lordo complessivo e le restanti 800 ore sul progetto UGov 2159-2023-BL-
FONDOGIOVANI_001 per un importo di € 9.880,00 lordo complessivo; 

 



3 di 3 

 

- considerato che al progetto Servizio di tutorato a favore di studentesse e studenti con disabilità e/o DSA 

sono state assegnate 2.400 ore che graveranno sul progetto UGov 2159-2022-BL-FONDODISABILI_001 
per un importo di € 29.640,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Tutorato per studenti detenuti sono state assegnate 1.400 ore delle quali 500 
ore graveranno sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un importo di € 6.175,00 lordo 

complessivo, 500 ore sul progetto UGov 2159-2020-BL-COEPUBDIFO_001 per un importo di € 6.175,00 

lordo complessivo e 400 ore sul progetto UGov 2159-2022-BL-FONDODISABILI_001 per un importo di € 

4.940,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Tutorato per studenti detenuti (riservato a candidate/i fuori sede e in 
condizioni socio-economiche disagiate) sono state assegnate 400 ore che graveranno sul progetto UGov 
2159-2023-BL-CONMIURDF_001 per un importo di € 4.940,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Tutorato a supporto allo studio della lingua inglese per studenti detenuti sono 
state assegnate 200 ore che graveranno sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un 
importo di € 2.470,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Placement Coach sono state assegnate 200 ore che graveranno sul progetto 
UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un importo di € 2.470,00 lordo complessivo;  

- considerato che al progetto Supporto a studentesse e studenti internazionali - Admission Office sono state 
assegnate 100 ore che graveranno sul progetto UGov 2159-2023-BL-FONDOGIOVANI_001 per un importo 
di € 1.235,00 lordo complessivo;  

- considerato che alle studentesse e agli studenti verrà corrisposto l’importo orario lordo complessivo di € 
12,35 equivalente a € 10,00 al lordo delle ritenute previdenziali di legge a carico del beneficiario e al netto 
di quelle a carico dell’Amministrazione; 

- considerato che lo svolgimento delle attività avrà decorrenza considerato che lo svolgimento delle attività 
avrà decorrenza 1 gennaio 2025 – dicembre 2025; 

- effettuati i controlli previsti 

DECRETA 

1. L’emanazione del Bando per attività di tutorato - progetti di Ateneo, allegato 1 al presente decreto, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
 
 
Visto 

La Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 



4 di 3 

 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione sostegno allo studio, orientamento e Career service 

Laura Berni 

 

 

Visto     

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ALLEGATO 

1. Bando per attività di tutorato - progetti di Ateneo 


		2024-06-17T13:40:58+0200
	IT
	Anna Majuri


		2024-06-17T14:03:06+0200
	IT
	Laura Berni


		2024-06-20T18:58:52+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-06-24T12:05:12+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-06-24T14:12:13+0200
	ROBERTO DI PIETRA




